
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Διάρκεια έργου: 01/09/2011–31/08/2015 

Ιστοσελίδα: www.wastereuse.eu  

Συνολικός προϋπολογισμός: 1,384,799 € 

Χρηματοδότηση Ευρωπαϊκής Επιτροπής: 679,399 € 

Συμμετοχή εταίρων: 705,400 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κυριότεροι στόχοι του έργου:  

 Αξιολόγηση καινοτόμων και παραδοσιακών 
τεχνολογιών επεξεργασίας γεωργικών αποβλήτων 
σε σχέση με την καταλληλότητά τους για γεωργική 
χρήση  

 Ανάπτυξη Εναλλακτικών Πρακτικών Καλλιέργειας 
για τις πιο αντιπροσωπευτικές καλλιέργειες των 
Μεσογειακών χωρών 

 Προστασία της ποιότητας του εδάφους από τη 
διάθεση γεωργικών αποβλήτων 

 Ανάπτυξη βέλτιστων πρακτικών διαχείρισης 

 Μείωση του αποτυπώματος άνθρακα στη γεωργία 

 Αύξηση της ανταγωνιστικότητας των Μεσογειακών 
γεωργικών προϊόντων 

Συντονιστής 

Πολυτεχνείο Κρήτης (Π.Κ.), Σχολή Μηχ. Ορυκτών 
Πόρων, Χανιά  

www.mred.tuc.gr  

Συντονιστής έργου: Καθ. Κωνσταντίνος Κομνίτσας 

e-mail: komni@mred.tuc.gr 

 

Εταίροι 

Centro de Edafología y Biología Aplicada del Segura, 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CEBAS-
CSIC),  Μούρθια, Ισπανία 
 www.cebas.csic.es  
Επικοινωνία:  
Δρ Maria-Teresa Hernández 
e-mail: mthernan@cebas.csic.es  

Center for Agricultural Experimentation and Assistance 
(CERSAA),  Αλμπένγκα, Σαβόνα, Ιταλία 

 www.cersaa.it  
Επικοινωνία:  
Δρ Federico Tinivella 
e-mail: federico.tinivella@alice.it  

LABCAM srl.,  Αλμπένγκα, Σαβόνα, Ιταλία 

http://www.labcam.it 
Επικοινωνία:  
Δρ Luca Medini 
e-mail: luca.medini@labcam.it  

Signosis Sprl., Βρυξέλλες, Βέλγιο 

www.signosis.eu  
Επικοινωνία:   
κ. Δημήτρης Μιχαρικόπουλος 
e-mail: dimitris@signosis.eu  

“Βέλτιστες πρακτικές επεξεργασίας και 
επαναχρησιμοποίησης γεωργικών 

αποβλήτων στις Μεσογειακές χώρες” 

LIFE10 ENV/GR/594 

Έργο συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή (πρόγραμμα LIFE+ Περιβαλλοντική 

Πολιτική και Διακυβέρνηση)  
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Οι πιλοτικές δράσεις άρχισαν τον Απρίλιο του 2013 σε Ισπανία και Ιταλία, με στόχο την πιλοτική επίδειξη 
της χρήσης των γεωργικών αποβλήτων σε καλλιέργειες σε ανοικτό πεδίο και θερμοκήπιο.  

Στην Ισπανία επιλέχθηκαν δύο πιλοτικές περιοχές: 

i) περιοχή Las Tiesas, Barrax, Albacete με καλλιέργειες σιτηρών (κριθάρι και σιτάρι) σε ανοικτό πεδίο και ii) 
περιοχή Tres Caminos, La Matanza, Santomera με θερμοκηπιακές καλλιέργειες ντομάτας και μαρουλιού  

Η Ιταλική πιλοτική περιοχή βρίσκεται στην Albenga, επαρχία Savona, Liguria. Στις εγκαταστάσεις της 
CERSAA καλλιεργούνται βασιλικός, ρόκα και βαλεριάνα σε θερμοκήπιο καθώς και δενδρολίβανο, μαρούλι 
και λάχανο σε ανοικτό πεδίο. Λάχανο καλλιεργείται επίσης σε ανοικτό πεδίο σε αγρόκτημα στο Loano, 
επαρχία Savona. 
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Η αρχική αξιολόγηση των υπαρχόντων τεχνολογιών επεξεργασίας 
γεωργικών αποβλήτων ολοκληρώθηκε επιτυχώς εντός των πρώτων 10 
μηνών του έργου. Συλλέχθηκαν όλα τα διαθέσιμα δεδομένα σχετικά με τα 
χρηματοδοτούμενα έργα τα οποία αφορούν στην ανάπτυξη/εφαρμογή 
τεχνολογιών για την επεξεργασία των γεωργικών αποβλήτων που 
παράγονται στις Μεσογειακές χώρες, με στόχο την επιλογή των πιο 
κατάλληλων, περιβαλλοντικά φιλικών και χαμηλού κόστους τεχνολογιών 
που θα χρησιμοποιηθούν για την ανάπτυξη εναλλακτικών καλλιεργητικών 
πρακτικών για τις κύριες καλλιέργειες με μεγάλες απαιτήσεις σε αρδευτικό 
νερό στην Ισπανία και την Ιταλία. 

Εργαστηρικά περιάματα πραγματοποιήθηκαν σε Ισπανία και Ιταλία για το 
χαρακτηρισμό των επεξεργασμένων και μη γεωργικών αποβλήτων που 
παράγονται από διάφορες τεχνολογίες, την εκτίμηση της καταλληλότητάς 
τους για την ανάπτυξη και τη βελτίωση της ποιότητας των καλλιεργειών 
καθώς και τις πιθανές επιδράσεις των αποβλήτων στις ιδιότητες του 
εδάφους. 

Περίπου 35 διαφορετικά εδάφη και 60 επεξεργασμένα και μη γεωργικά 
απόβλητα (κομπόστ από φυτικά υπολείμματα, οργανικό κλάσμα αστικών 
στερεών αποβλήτων, κοπριά χοίρων επεξεργασμένη με προνύμφες, 
κοπριά προβάτων, biochar από φυτικά υπολείμματα, υγρά και στερεά 
απόβλητα ελαιοτριβείων, κ.ά.) συλλέχθηκαν σε Ισπανία, Ιταλία και Ελλάδα 
και χαρακτηρίστηκαν.  

 

 
Καλλιέργεια βασιλικού, CERSAA  

Ισπανική πιλοτική περιοχή: μελετήθηκε η επίδραση διαφορετικών τεχνικών λίπανσης (οργανικά, 
ανόργανα λιπάσματα και συνδυασμός τους) καθώς και η άρδευση με υγρά απόβλητα από 
χοιροστάσια, σε ντομάτες και μαρούλια σε θερμοκήπιο. Επίσης μελετήθηκε η επίδραση της λίπανσης 
με συνδυασμό οργανικών και ανόργανων λιπασμάτων στην ανάπτυξη των δημητριακών (κριθάρι και 
σιτάρι) σε ανοικτό πεδίο. 

Ιταλική πιλοτική περιοχή: καλλιέργειες λαχανικών και αρωματικών φυτών (μαρούλι, ρόκα, 
βαλεριάνα, βασιλικός, δενδρολίβανο και λάχανο) έγιναν σε θερμοκήπιο και ανοιχτό πεδίο. Τα 
δεδομένα που συλλέχθηκαν χρησιμοποιήθηκαν για τον προσδιορισμό των επιδράσεων 
διαφόρων παραγόντων (δοσολογία χρήσης κομπόστ, προσθήκη ζεολίθου ή λιπάσματος) στην 
παραγωγή βιομάζας. 

 Τα γεωργικά απόβλητα, όπως τα απόβλητα ελαιοτριβείων και τα 
ζωϊκά απόβλητα, παράγονται σε μεγάλες ποσότητες σε πολλές 
χώρες 

 Χαρακτηρίζονται από υψηλή περιεκτικότητα σε επικίνδυνα 
συστατικά και επομένως ως δυνητικά επικίνδυνα όταν διατεθούν 
χωρίς επεξεργασία στο έδαφος ή σε νερά 

 Η επαναχρησιμοποίηση των γεωργικών αποβλήτων έχει διάφορα 
πλεονεκτήματα όπως: (i) παραγωγή λιπασμάτων και μειωμένες 
ανάγκες για εξόρυξη πρώτων υλών (πχ φωσφορικά κοιτάσματα), (ii) 
μείωση του αποτυπώματος άνθρακα στη γεωργία, (iii) μείωση των 
περιβαλλοντικών κινδύνων για τα νερά και τα εδάφη σε γεωργικές 
περιοχές και (iv) εξοικονόμηση νερού 

 Δρόμος προς τη «μηδενική παραγωγή αποβλήτων» 

Αρχικές δραστηριότητες – εργαστηριακά πειράματα 

Γιατί απαιτείται επεξεργασία και επαναχρησιμοποίηση; 

Πιλοτικές δράσεις σε Ισπανία και Ιταλία 

 
Καλλιέργεις ντομάτας, CEBAS-CSIC  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η εκτίμηση της επικινδυνότητας  χρησιμοποιείται για την 
εκτίμηση των κινδύνων στους αποδέκτες (έδαφος, νερό, αέρας) 
ως αποτέλεσμα διαφόρων δραστηριοτήτων, όπως εξαγωγή 
πρώτων υλών, διάθεση αποβλήτων, γεωργικές δραστηριότητες. Η 
εκτίμηση της επικινδυνότητας (χαρτογράφηση και 
μοντελοποίηση) έγινε με βάση την καθιερωμένη μεθοδολογία 
DRASTIC. Οι παράμετροι που λήφθηκαν υπόψη είναι η γεωλογία, 
η διαπερατότητα, η χρήση γης, η βροχόπτωση-εξάτμιση, το βάθος 
του υδροφόρου ορίζοντα και οι πιθανοί ρύποι στην περιοχή 
μελέτης.  

Καλλιέργειες σε θερμοκήπιο 
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Καλλιέργειες σε ανοιχτό πεδίο 

Η Ανάλυση Κύκλου Ζωής (ΑΚΖ) χρησιμοποιείται για την ποιοτική 
εκτίμηση των περιβαλλοντικών, οικονομικών και κοινωνικών 
επιπτώσεων (σε έδαφος, νερά και αέρα) κατά τη διάρκεια του 
κύκλου ζωής μιας διεργασίας (πχ. βιομηχανικής, γεωργικής) ή 
ενός προϊόντος. Στο πλαίσιο του έργου, η ΑΚΖ  αφορά στις 
πιλοτικές περιοχές σε Ισπανία και Ιταλία, με βάση την 
κατανάλωση πρώτων υλών, την κατανάλωση ενέργειας και την 
έκλυση εκπομπών (υπεύθυνος εταίρος Πολυτεχνείο Κρήτης). 

Στο πλαίσιο της ΑΚΖ περιλαμβάνονται όλα τα στάδια και 
λαμβάνονται υπόψη δεδομένα εισόδου και εξόδου και 
χρησιμοποιείται το λογισμικό GaBi 6. Επίσης χρησιμοποιήθηκαν 
πέντε κατηγορίες περιβαλλοντικών επιπτώσεων: δυναμικό 
υπερθέρμανσης του πλανήτη, δυναμικό παραγωγής οξύτητας, 
δυναμικό ευτροφισμού, καταστροφή της στοιβάδας του όζοντος, 
δυναμικό φωτοχημικού σχηματισμού όζοντος και αθροιστική 
απαίτηση ενέργειας ως δείκτης ροής ενέργειας. 

Τα αποτέλεσματα έδειξαν ότι, γενικότερα, οι επιπτώσεις 
διαφέρουν για τις καλλιέργιες σε ανοιχτό πεδίο στις δύο χώρες, 
ενώ για τις καλλιέργιες μαρουλιού σε θερμοκήπιο προκύπτουν 
παρόμοια αποτελέσματα και στις δύο πιλοτικές περιοχές. 

Προέκυψε επίσης ότι η παραγωγή του κομπόστ είναι σημαντικός 
παράγοντας που πρέπει να λαμβάνεται υπόψη στην ΑΚΖ, διότι 
συμβάλλει στην παραγωγή εκπομπών και την κατανάλωση 
ενέργειας. 

 

 
 

    
Χάρτες επικινδυνότητας (πάνω: Barrax, 

Ισπανία – κάτω: Albenga, Ιταλία) 

Δημιουργία «Κώδικα Καλών Πρακτικών 
Διαχείρισης των Γεωργικών Αποβλήτων», που 
αποτελεί ένα εργαλείο για τη λήψη αποφάσεων 
από τους σχετικούς φορείς και τους αγρότες, με 
στόχο τη βιώσιμη γεωργία. 

 Τα γεωργικά απόβλητα μπορούν να 
επεξεργαστούν και να επαναχρησιμοποιηθούν 
στη γεωργία, προσφέροντας σημαντικά οφέλη. 

 Η εκτίμηση της επικινδυνότητας και η ΑΚΖ 
είναι χρήσιμες για να συγκριθούν επιπτώσεις 
από υπάρχουσες και εναλλακτικές γεωργικές 
πρακτικές. 

 Τα γεωργικά απόβλητα μπορούν σαφώς να 
επαναχρησιμοποιηθούν. 
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 Η ιστοσελίδα του έργου www.wastereuse.eu σε 5 
γλώσσες (Αγγλικά, Ελληνικά, Ισπανικά, Ιταλικά και 
Γαλλικά) θα είναι ενεργή για τουλάχιστον 5 
χρόνια μετά τη λήξη του.  

 Οι σελίδες σε Facebook 
(https://www.facebook.com/WasteReuse 
Project?fref=ts) και Twitter (@WasteReuse) 
ενημερώνονται συνεχώς. 

 Ενημερωτικά φυλλάδια του έργου με τα πιο 
σημαντικά νέα και αποτελέσματα συντάχθηκαν 
εξαμηνιαία (κάντε εγγραφή εδώ). 

 Στο πλαίσιο του έργου διοργανώθηκαν με 
επιτυχία, ένα συμπόσιο στην CERSAA, Αλμπένγκα, 
Σαβόνα και ένα στο CEBAS-CSIC, Μούρθια, 
Ισπανία καθώς και ένα συνέδριο στις Βρυξέλλες. 

 Διοργανώθηκαν επισκέψεις αγροτών και 
ενδιαφερόμενων φορέων στις πιλοτικές περιοχές 
μελέτης στην Ισπανία και την Ιταλία.  

 Μέχρι σήμερα, έχουν δημοσιευτεί 4 εργασίες σε 
επιστημονικά περιοδικά και 10 εργασίες/posters 
έχουν παρουσιαστεί σε διεθνή συνέδρια.  

 Το έργο έχει προβληθεί από όλους τους εταίρους 
σε διάφορες διοργανώσεις, όπως συμπόσια και 
σεμινάρια που σχετίζονται με τη διαχείριση 
γεωργικών αποβλήτων, καθώς και σε συναντήσεις 
με εταίρους άλλων έργων LIFE. Στους 
συμμετέχοντες των διοργανώσεων αυτών 
διανεμήθηκαν φυλλάδια του έργου. 

 Άλλες δραστηριότητες διάχυσης αποτελεσμάτων 
περιλαμβάνουν προβολή του έργου και των 
στόχων του σε άρθρα εφημερίδων, ψηφιακά 
μέσα και ραδιοφωνικές συνεντεύξεις. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφτείτε την ιστοσελίδα του έργου  

(www.wastereuse.eu) ή επικοινωνήστε μαζί μας 

Το παρόν ενημερωτικό φυλλάδιο συντάχθηκε από το Π.Κ. σε συνεργασία με όλους τους εταίρους 

Διάχυση αποτελεσμάτων  

http://www.wastereuse.eu/
https://www.facebook.com/WasteReuse%20Project?fref=ts
https://www.facebook.com/WasteReuse%20Project?fref=ts
http://www.wastereuse.eu/
http://www.wastereuse.eu/

